

Số: Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa đối với cấp tiểu học từ năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (TT25);

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa đối với cấp tiểu học từ năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu

Các trường tiểu học đề xuất được danh mục sách giáo khoa thể hiện đúng và đầy đủ mục tiêu nội dung của chương trình môn học hoặc hoạt động giáo dục; bảo đảm tính cơ bản, khoa học, thiết thực, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương và năng lực của học sinh;

Các Hội đồng lựa chọn bộ sách giáo khoa tốt nhất để sử dụng trong các trường tiểu học.

Học sinh được học bộ sách hay, phù hợp với độ tuổi và ổn định lâu dài.

2. Yêu cầu

Các trường tiểu học nghiên cứu, tìm hiểu, nhận xét hết tất cả các cuốn sách thuộc danh mục SGK được Bộ GDĐT phê duyệt trước khi tiến hành bỏ phiếu đề xuất danh mục sách giáo khoa cho các Hội đồng lựa chọn.

Danh mục đề xuất lựa chọn SGK phải theo danh mục sách được Bộ GDĐT phê duyệt;

Hội đồng thảo luận, đánh giá lựa chọn SGK trên cơ sở danh mục SGK do các trường tiểu học đề xuất

Các hội đồng lựa chọn thực hiện đúng quy định việc lựa chọn sách giáo khoa theo TT 25 và đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở khối lớp, hội đồng lựa chọn 01 đầu sách giáo khoa phù hợp.

II. Các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Xây dựng tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông

- Căn cứ Điều 3, TT 25, Sở GDĐT xây dựng tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông. Thời gian thực hiện từ 15/12/2020 đến 28/12/2020;

- Ban hành công văn lấy ý kiến các cơ sở giáo dục phổ thông về tiêu chí lựa chọn SGK; thời gian thực hiện từ 28/12/2020 đến 10/01/2021;

- Điều chỉnh tiêu chí lựa chọn SGK trên ý kiến của các cơ sở giáo dục phổ thông; thời gian thực hiện từ 10/01/2021 đến 13/01/2021;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; thời gian thực hiện từ 13/01/2021;

2. Đề xuất danh sách thành viên của các Hội đồng lựa chọn SGK cấp tiểu học

- Căn cứ vào Điều 4, 5 của TT 25, Sở GDĐT ban hành công văn yêu cầu các đơn vị Phòng GDĐT chọn và đề cử thành viên tham gia Hội đồng lựa chọn SGK, cụ thể số lượng từng môn học, cơ cấu và tiêu chuẩn các thành viên tham gia Hội đồng. Thời gian thực hiện từ 08/01 đến 20/01 hằng năm;

- Căn cứ vào danh sách các đơn vị cơ sở đề xuất, Sở GDĐT lập danh sách các Hội đồng/các môn học có đủ cơ cấu, tiêu chuẩn theo Điều 5 của TT 25 quy định; dự thảo các quyết định thành lập hội đồng. Thời gian thực hiện từ 20/01 đến 31/01 hằng năm;

- Đề xuất danh sách thành viên của các Hội đồng, trình UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập các hội đồng; thời gian thực hiện từ 01/02 đến 05/2 hằng năm;

3. Triển khai nghiên cứu và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của các trường tiểu học sau khi có quyết định công bố danh mục SGK do Bộ GDĐT phê duyệt

- Sở GDĐT thông báo quyết định phê duyệt danh mục SGK của Bộ GDĐT phê duyệt.

- Sở GDĐT phối hợp với các Nhà xuất bản đề nghị cung cấp SGK bản mẫu gửi cho các Phòng GDĐT cung cấp SGK đến các trường tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý.

- Sở GDĐT ban hành văn bản chỉ đạo cho các Phòng GDĐT triển khai đến các trường tiểu học tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu đọc, nhận xét, đánh giá,... bản mẫu SGK được Bộ GDĐT phê duyệt theo danh mục.

- Sở GDĐT tổ chức giới thiệu SGK theo danh mục Bộ GDĐT phê duyệt hằng năm.

- Căn cứ vào Khoản 1,2 Điều 8 của TT25, Sở GDĐT ban hành công văn yêu cầu các Phòng GDĐT hướng dẫn các trường tiểu học đề xuất lựa chọn SGK và tổng hợp danh mục đề xuất SGK của các trường tiểu học theo thẩm quyền quản lý gửi Sở GDĐT.

- Căn cứ vào Khoản 3 Điều 8 của TT25, Sở GDĐT tổng hợp danh mục SGK được các trường đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự SGK có số trường đề

xuất lựa chọn từ cao xuống thấp và chuyển giao danh mục SGK do các trường đề xuất cho các thành viên của HĐ lựa chọn sách nghiên cứu.

4. Lấy ý kiến điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ cơ sở.

Sở GDĐT ban hành văn bản đề nghị UBND huyện/thị/thành phố chỉ đạo các phòng GDĐT triển khai lấy ý kiến các trường tiểu học về điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã sử dụng trong các trường và tổ chức chọn lại sau khi được UBND tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh danh mục SGK theo kiến nghị của các đơn vị cơ sở.

5. Tổ chức các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trên cơ sở danh mục SGK do các trường đề xuất

- Căn cứ điểm a Khoản 4 Điều 8 của TT 25, Sở GDĐT ban hành công văn triệu tập thành viên các Hội đồng họp, triển khai quy trình lựa chọn SGK (trước ngày tiến hành lựa chọn SGK ít nhất 07 ngày); Chủ tịch HĐ/PCTHĐ phân công các thành viên các HĐ nghiên cứu, nhận xét đánh giá danh mục SGK do cơ sở đề xuất theo các tiêu chí lựa chọn.

- Căn cứ điểm b Khoản 4 Điều 8 của TT 25, các HĐ tiến hành lựa chọn SGK sau ít nhất 7 ngày nghiên cứu, nhận xét, đánh giá,...

- Căn cứ điểm c Khoản 4 Điều 8 của TT 25, các HĐ tổng hợp kết quả lựa chọn SGK thành biên bản chuyên giao cho Sở GDĐT.

- Căn cứ vào Khoản 5 Điều 8 của TT25, Sở GDĐT tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các HĐ lựa chọn trình UBND tỉnh xem xét, quyết định và đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng danh mục SGK được phê duyệt để sử dụng trong các trường tiểu học; UBND tỉnh báo cáo Bộ GDĐT danh mục SGK được lựa chọn.

6. Thông báo quyết định phê duyệt danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt

Sở GDĐT có công văn thông báo quyết định phê duyệt danh mục SGK của UBND tỉnh đến các Phòng GDĐT chỉ đạo cho các trường tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý thông báo đến giáo viên, học sinh, phụ huynh và cộng đồng.

7. Cung cấp thông tin cho các Nhà xuất bản có SGK được lựa chọn

Theo danh mục SGK được lựa chọn, Sở GDĐT tổng hợp số lượng SGK cần cung ứng cho học sinh các trường có đủ SGK trước năm học mới trình UBND tỉnh cung cấp thông tin cho các nhà xuất bản.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Đề xuất danh sách các Hội đồng lựa chọn SGK;

- Tổ chức các hoạt động của Hội đồng lựa chọn SGK theo TT25;

- Tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các Hội đồng trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;
- Thông báo quyết định danh mục lựa chọn SGK của UBND tỉnh đến Phòng GDĐT;
- Cung cấp số lượng SGK cho UBND tỉnh cung cấp thông tin bằng văn bản cho các nhà xuất bản cung ứng đủ SGK cho học sinh trước năm học mới;
- Tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các trường tiểu học, báo cáo UBND tỉnh xem xét và quyết định;

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai các trường góp ý các tiêu chí lựa chọn SGK;
- Đề xuất danh sách các thành viên tham gia hội đồng lựa chọn SGK;
- Hướng dẫn các trường tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức nghiên cứu, tìm hiểu, nhận xét, ... đề xuất lựa chọn SGK;
- Tổng hợp đề xuất danh mục SGK từ các trường tiểu học đề xuất báo cáo UBND địa phương và Sở GDĐT;
- Chỉ đạo các trường tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý thông báo danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng;
- Tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các trường tiểu học báo cáo Sở GDĐT;

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa đối với cấp tiểu học bắt đầu từ năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND huyện/thị/tp;
- Các Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, GDMNTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu